
�  REG IONÁLNÍ  INFORMACE �  Z  Č INNOST I  ORGANIZAC Í �  HISTOR IE �

2/2009

Dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů zveřejňuje Obec Blažovice Návrh závě-
rečného účtu obce Blažovice za rok 2008:

1. Plnění příjmů a výdajů za kalendářní rok 2008 v Kč 

schválený upravený skutečnostrozpočet rozpočet

Daňové příjmy 8.854.500 9.713.600 9.521.662,79
Nedaňové příjmy 729.900 909.200 872.341,30
Kapitálové příjmy 0 1.600 1.600,00
Přijaté dotace 199.600 311.400 310.800,00

Příjmy celkem 9.784.000 10.935.800 10.706.404,09

Běžné výdaje 6.272.600 6.392.200 5.101.971,66
Kapitálové výdaje 6.850.400 7.394.600 3.767.758,00

Výdaje celkem 13.123.000 13.786.800 8.869.729,66

Rozdíl mezi příjmy a výdaji: +1.836.674,43 Kč
Splátka půjčky - Svazku obcí pro VaK Šlapanicko -2.366.700,00 Kč
Výsledek hospodaření -530.025,57 Kč

Příloha: Výkaz FIN 2-12 k 31. 12. 2008 přehled rozpočtového
hospodaření v plném členění podle rozpočtové
skladby

2. Hospodaření s majetkem
Výsledek inventarizace: Při řádné inventarizaci provedené

k 31. 12. 2008 nebyly zjištěny žádné přebytky manka, ani
škody. Poškozený a nefunkční majetek byl vyřazen v celkové
hodnotě 79.729,81 Kč. Celková hodnota dlouhodobého ma-
jetku k 31. 12. 2008 je 34.915.383,11 Kč. Podrobné informace
o provedené inventarizaci jsou zpracovány v inventarizačním
zápise. 

Příloha: Zápis o výsledku řádné inventarizace majetku Obce
Blažovice Rozvaha ÚSC k 31. 12. 2008

3. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření 2008
Přezkoumání bylo provedeno na základě žádosti obce a v

souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospo-
daření ÚSC a DSO pracovníky odboru kontroly Krajského
úřadu Jihomoravského kraje.

Závěr: Při přezkoumání hospodaření obce Blažovice za rok
2008 nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

Příloha: Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření za rok
2008 obce Blažovice

Návrh závěrečného účtu Obce Blažovice za rok 2008

V neděli 7. června si připomeneme 75. výročí vysvěcení kostela.
Foto archiv redakce



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ2 2/2009

4. Vyúčtování finančních prostředků ke státnímu roz-
počtu, státním fondům a rozpočtům krajů a dotace
poskytnuté v Kč

skutečně přijaté dotace přijato ÚZčerpáno

Jihomoravský kraj
dotace na zřízení Czech Point 52.000 43.019,90 14006
Ministerstvo financí
dotace na volby do zast.krajů 30.000 22.745,00 98193
Jihomoravský kraj
dotace na jednotku SDH 2.395 2.395,00 14004
Úřad práce
dotace na pracovníka 26.805 26.805,00 132xx

Příloha: Tabulky – Finanční vypořádání za rok 2008

5. Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2008

Základní škola a Mateřská škola Blažovice, okres Brno-venkov
Hospodářská Hlavní činnost činnost

Výnosy celkem 4.426.161,14 45.757,00
- z toho příspěvek obce 628.000,00 —-
Náklady celkem 4.374.654,14 43.653,00
Hospodářský výsledek 51.507,00 2.104,00

Příloha: Výkazy PO – Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha

6. Tvorba a použití peněžních fondů

fond příděl do fondu čerpání

sociální fond 30.000 Kč 25.445,00 Kč

Příloha: Sociální fond – hospodaření za rok 2008

7. Přehled poskytnutých příspěvků a dotací v r. 2008

Poskytnuté dotace jiným subjektům: Kč

Sdružení obcí a měst jižní Moravy
členský příspěvek 1 091,00
Svazek Mohyla míru Austerlitz, o.p.s.
členský příspěvek 9.774,00
Svaz měst a obcí ČR - členský příspěvek 4.163,80
TJ Blažovice - neinvestiční příspěvek 30.000,00
J Orel Blažovice - neinvestiční příspěvek 30.000,00

Poskytnuté transfery obcím a DSO:

Město Šlapanice neinvestiční příspěvek na žáky ZŠ 181.127,00
Město Šlapanice – projednávání přestupků 10.400,00
Energetické sdružení obcí JM - členský příspěvek 600,00 
Svazek obcí Mohyla míru
členský příspěvek, poradce svazku 46.230,90
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko
invest. transfer - odkanalizování obce 2.664.400,00
Svazek obcí pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko
neinvestiční příspěvek 54.350,00

8. Přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček v Kč
účel půjčky

výše půjčky roční splátka zůstatekod Svazku obcí
v roce 2006 zaplacená r. 2008 k 31. 12. 08

splatnost půjčky
pro VaK Šlapanicko

průtah obcí 7.100.000 2.366.700 2.366.600 12.10.2009

S celým obsahem Návrhu Závěrečného účtu Obce Blažovice
za r. 2008 je možné se seznámit v kanceláři OÚ Blažovice.

ZO Blažovice bude vyjadřovat souhlas s celoročním hos-
podařením Obce Blažovice „bez výhrad“ na svém zasedání
dne 29. dubna 2009. Připomínky a návrhy mohou občané
podat písemně na Obecní úřad Blažovice do 27. 4. 2009 nebo
ústně na zasedání zastupitelstva Vypracovala V. Štefková

Zasedání ZO 4. března 2009
- ZO schválilo Rozpočet obce na rok

2009. 
- ZO souhlasilo se zadáním projekto-

vé dokumentace na statické zajištění bu-
dovy základní školy firmě Proxima, a.s.

- ZO souhlasilo se zadáním vypraco-
vání projektové dokumentace na static-
ké zajištění zvoničky firmě Proxima, a.s.

- ZO souhlasilo se zadáním vypraco-
vání odhadu na pozemek parc. č. 317
a 318 „Sokolské hřiště, včetně budov

- ZO pověřilo kontrolní výbor prově-
řením smluv o pronájmu nebytových
prostor v majetku obce a návrhu úprav
těchto smluv.

- ZO vzalo na vědomí Dodatek č. 2
k úvěrové smlouvě s Komerční bankou
pro obce 2. etapy z projektu „Šlapanicko
- Čistá Říčka a Rakovec“.

- ZO schválilo vydání předběžného
kladného stanoviska k plánovanému
umístění rodinného domu, vjezdu a pří-
pojek inženýrských sítí v Nádražní ulici-
na pozemku parc. č. 425, k.ú. Blažovice

za předpokladu, že nebude blokována
výstavba rodinného domu na sousedním
pozemku.

- ZO pověřilo starostu obce jednáním
s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. ZO po-
žaduje, aby bylo provedeno měření
hluku z dálnice a zároveň provedena stu-
die hlučnosti u rozšířené dálnice.
Zároveň požaduje, aby souběžně s výku-
pem pozemků na rozšíření dálnice byl
proveden výkup pozemků na protihlu-
kové stěny.

- Starosta obce seznámil s odpověď-
mi společnosti Kordis JMK na připo-
mínky, které obec zaslala. Autobusové
spoje ve večerních hodinách budou mít
v jízdním řádu povinnost čekat na tro-
lejbusový spoj z Brna. Automat na jíz-
denky integrované dopravy na vlako-
vém nádraží nemůže být umístěn
vzhledem k vysoké pořizovací ceně
a nákladům na provoz. Kordis nabízí
možnost prodávat jízdenky v samoob -
sluhách v Blažovicích po domluvě s ma-
jiteli těchto prodejen.   

Zasedání ZO dne 8. dubna 2009
- ZO na základě projektu moderniza-

ce trati Brno-Přerov schválilo zadání
pořízení změny ÚP za předpokladu, že
obec nebude hradit náklady na pořízení
změny.

Zasedání ZO dne 16. dubna 2009
– veřejné projednání Změny č. ÚP
SÚ Blažovice

- Před zahájením zasedání vystoupil
zástupce firmy d2d CZ, s.r.o. Omluvil se
občanům za chování některých zástupců
této firmy, kteří jednali s občany naší
obce v zastoupení firmy Bohemia Energy
entity, s.r.o. Především se omluvil za ne-
správné až podvodné jednání jednoho zá-
stupce. Zaručil se, že neplatná smlouva,
o kterou šlo především, bude skartovaná.

- Ing. Zelená z MěÚ Šlapanice ozná-
mila, že dnem 16. dubna 2009 končí
možnost podání námitek proti Návrhu
č. 2 územního plánu sídelního útvaru
Blažovice. K pozdějším námitkám a při-
pomínkám nebude přihlíženo. 

- ZO schválilo záměr pořídit nový
územní plán sídelního útvaru Blažovice.

Vybrala Marta Kalábová 

Ze zasedání Zastupitelstva obce Blažovice



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ2/2009 3

PŘÍJMY:
Název tis. Kč 
Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 1 684 
Daň z příjmů fyzických osob ze sam. výd. činnosti 211 
Daň z přijmů fyzických osob z kapitálových výnosů 140 
Daň z příjmů právnických osob 2 423 
Daň z příjmů právnických osob - obec 227 
Daň z přidané hodnoty 3 345 
Daň z nemovitostí 942 
Správní poplatky 24 
Místní poplatky
- ze psů 18 
- za užívání veřejného prostranství 7 
- ze vstupného 3 
- za provoz výher. hracích přístrojů 20 
- za odpady 464 
Odvod z výtěžku provozu hracích automatů 12 
Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu - volby 30 
Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 200 
Neinvestiční dotace ze stát. rozpočtu

- Czech Point, Úřad práce 79 
Neinvestiční dotace od krajů na JSDH 2 
Převody z rozpočtových účtů 30 
Příjmy z pronájmu pozemků 16 
Příjmy z těžeb. prům. - dobývacího prostoru 35 
Vnitřní obchod 1 
Za pitnou vodu 5 
Obecní Knihovna - čtenářský příspěvek 2 
Kulturní dům - pronájem 220 
Ostatní nedaňové příjmy 47 
Sportovní zařízení - pronájem 43 
Pohřebnictví - nájemné, služby 13 
Příjmy z prodeje popelnic, třídění a sběru odpadu 65 
Příjmy z pronájmu bytových prostor 32 
Příjmy z pronájmu nebytových prostor 132 
Finanční operace - úroky, dividendy 264 
Příjmy celkem v tis. Kč 10 736 

Příjmy celkem: 10.736.404,09 Kč

VÝDAJE:
Název tis.Kč 
Chodníky - údržba 22 
Provoz veřejné dopravy - územní obslužnost 54 
Pitná voda - vodné 1 
Pitná voda - rekonstrukce místního vodovodu 84 
Kanalizace - služby, OON 82 
Kanalizace - invest.transfer Svazku o.pro VaK Šlap. 2 664 
Zadní rybník - čištění 25 
ZŠ Šlapanice - neinvest. příspěvek na žáky 181 
ZŠ Blažovice - neinvest. příspěvek na provoz 628 
Obecní knihovna - OON, knihy, tisk, materiál 54 
Obecní kronika - OON, materiál 5 
Kulturní dům - opravy, materiál, energie, služby 190 
Pořízení, zachování a obnova místních kult. památek 1 
Místní rozhlas 8 

Místní zpravodaj 25 
Občanské záležit., výstavy, jubilea, plesy, kult.akce 61 
Dotace tělovýchovným organizacím 60 
Ostatní tělových. činnost - sportovní akce 12 
Tenisové kurty - OON, materiál, opravy, energie 23 
Bytové hospodařství - opravy obecních bytů 1 
Veřejné osvětlení - energie 72 
Veřejné osvětlení - opravy, vánoční osvětlení 50 
Pohřebnictví - voda, opravy, potřeby 3 
Územní plánování 60 
Obecní majetek - rozvoj, energie, opravy 67 
Obecní majetek - projektová dokum.-DOV 942 
Odpady - odvoz nebezpečných odpadů 27 
Odpady - odvoz komunálních odpadů 530 
Odpady - odvoz stavební sutě 24 
Údržba obce a zeleně - hrubá mzda, OON 500 
Údržba obce a zeleně-pojišť., mater., PH, opravy 327 
Požární ochrana - meteriál, pojišť., PH 16 
Zastupitelstvo - odměny členům zastupitelstva 615 
Zastupitelstvo - pojišť., telekom.sl., cestov., školení 242 
Volby do zastupitelstev krajů 23 
Činnost místní správy - hrubé mzdy, OON 428 
- pojišť., tisk, mater., energie, služby, opravy, PC 468 

Finanční operace - poplatky, služby peněž.ústavů 7 
Převody vlastním fondům 30 
Daň z příjmů práv.osob - obec 227 
Dotace Svazku Mohyla míru a nezisk. organizacím 61 
Výdaje celkem v tis. Kč 8 900 
Výdaje celkem: 8.899.729,66 Kč

Rozdíl mezi příjmy a výdaji: +1.836.674,43 Kč
Splátka půjčky: - 2.366.700,00 Kč
Výsledek hospodaření: - 530.020,57 Kč

Sestavila V. Štefková

Hospodaření obce Blažovice v r. 2008 v odvětvovém členění

Pozvánka
na plánované akce 

(květen – červen)

8. května Předhodová zábava
10. května Hasičské hody
17. května Besídka ke Dni matek
17. května Malý blažovický triatlon
24. května Dětské odpoledne
7. června 75. výročí posvěcení kostela

14. června Kinder TT
19. června Předpouťová zábava
21. června Pouťová krojovaná zábava
26. června Konec školního roku s blažovickými

kapelami - zábava



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ4 2/2009

Nápad trestné činnosti
Celkový počet trestných činů v roce

2008 na Brně – venkově činí 3 435
skutků, objasněno 1 291 skutků (tj.
37,58 %). V obvodu Obvodního odděle-
ní PČR Šlapanice bylo za rok 2008 spá-
cháno 539 trestných činů, objasněno
bylo 182 trestných činů (tj. 33,77 %).
Převažuje majetková trestná činnost,
zejména krádeže vloupáním do moto-
rových vozidel, rekreačních objektů
a krádeže prosté. V obcích Blažovice,
Jiříkovice, Kobylnice, Ponětovice
a Prace došlo za dané období ke spá-
chání celkem 47 trestných činů.
V okrsku Blažovice to bylo 10 tre-
stných činů, z nichž 4 byly objasněny
(většinou prosté krádeže).

Ochrana veřejného pořádku
Jedná se o přestupky v oblasti sil-

ničního provozu a proti veřejnému po-
řádku. V obcích Blažovice, Jiříkovice,
Kobylnice, Ponětovice a Prace došlo
k 39 přestupkům, z čehož bylo objas-
něno 21 přestupků. Dále byly řešeny

přestupky 22 řidičů,
kteří řídili vozidlo
po předchozím požití
alkoholických nápojů.
V okrsku obce Blažovice došlo ke spá-
chání 4 přestupků, z čehož 2 byly ob-
jasněny. Jedná se o přestupky proti ob-
čanskému soužití a majetku.

Dopravní situace
Na okrese Brno-venkov se stalo

2004 dopravních nehod, což je oproti
roku 2007 pokles o 359 nehod. Při nich
bylo usmrceno 17 osob, 36 osob těžce
zraněno a 401 osob zraněno lehce
(v roce 2007 to bylo 20, 48 a 455). Z cel-
kového počtu nehod se v OOP
Šlapanice podílelo na nehodách 91 řidi-
čů pod vlivem alkoholu, 45 účastníků
silničního provozu do 15 let věku, 24 ři-
dičů nemotorových vozidel a 22 chodců.
Celkově byla způsobena škoda ve výši
98 229 300 Kč, což je pokles o 14 982
300 Kč oproti roku 2007. V teritoriu
OOP Šlapanice bylo zaznamenáno také
260 dopravních přestupků. Částka za

udělené pokuty činila 179 200 Kč. 22
přestupků se týkalo jízdy motorovým
vozidlem pod vlivem alkoholu. 

Nejčastější příčiny dopravních nehod
- nepřiměřená rychlost - 360 případů

(loni 419)
- nesprávné předjíždění – 41 případů

(loni 64)
- nedání přednosti v jízdě – 284 přípa-

dů (loni 348)
- nesprávný způsob jízdy – 1 173 přípa-

dů (loni 1 377)
- technická závada – 3 případy (loni 6)

Na pozemních komunikacích v ob-
cích došlo k celkovému počtu 1 062 do-
pravních nehod (loni 1 140).

Policie ČR děkuje občanům za vstříc-
nost a kladný přístup při spolupráci při
odhalování trestné činnosti a přestup-
ků. Díky poznatkům občanů lze chránit
práva a zájmy společnosti před pachate-
li trestných činů nebo přestupků. 

Kontakty
Tel.: 974 626 445 – prap. Petr

Přikryl, pprap. Václav Vinš.
Email: booopslap@mvcr.cz 
Z „Bezpečnostní zprávy za rok 2008“

vybrala M.K.

Policie informuje

Cílem vzdělávání ve škole není jen nabývání nových vě-
domostí a dovedností. Chceme vychovávat také osobnosti
s názory a postoji správně a zdravě orientovanými.
Prostředkem k tomu je nám primární prevence. Prevence je
soubor opatření zaměřených na předcházení nežádoucím
jevům. Primární prevence směřuje např. k předcházení de-
likvence a jiným rizikům. V naší škole je prevence organi-
zována na základě dokumentu s názvem Minimální preven-
tivní program. Některé z činností žáků jsou řízeny školním

metodikem prevence, další si
podle ročního plánu vytvářejí
samy učitelky. Z posledních akcí
vás chceme nechat nahlédnout
např. do preventivního programu
pro žáky 4. a 5. ročníků občanské-
ho sdružení Podané ruce.
Přednáška proběhla na téma alko-
holismus a tabakismus. Žáci plnili
různé úkoly, přemýšleli nad tím,
co vede člověka k tomu, že kouří
nebo co se děje s tělem alkoholi-
ka. Další zajímavou akcí byl celo-
denní projektový den „Zdraví“
žáků 1. třídy. Pod vedením třídní
učitelky Mgr. Ilony Foralové se
prvňáčci seznámili s aktuálními
tématy týkajícími se zdravého ži-
votního stylu. Vyvrcholením dne
byl obrys postavy spolužáka, de-
tailní popis a výtvarné ztvárnění.
Prevenci se budeme dále průběž-
ně věnovat. Z nejbližších akcí při-

chystaly učitelky projekt ke Dni země, protože prevence se
netýká jen sociálně-patologických jevů, ale například i eko-
logie. Fota z akcí školy si můžete prohlédnout na webových
stránkách obce (www.blazovice.eu).

,,Gram prevence je cennější než kilogram léčení.”

Sylva Klimešová

Foto: Tvoříme projekt v 1. třídě (archiv školy)

PPrreevveennccee  vv  zzáákkllaaddnníí  šškkoollee



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ2/2009 5

Klub krátkosrstých ohařů Brno
uspořádá 2. května tohoto roku v naší
honitbě zkoušky vloh „Moravské
derby“ se zadáním titulu „CACT“. Na
těchto zkouškách prokazují psi své lo-
vecké vlastnosti zděděné po předcích
a chovatelé pak posuzují vhodnost spo-
jení rodičů. Vůdcové pak vidí, jak se je-
jich svěřenci chovají ve větší společ-
nosti psů a lidí. Na tyto mladé pejsky je
to dost velká nervová zátěž. Rovněž si
vůdcové ověří připravenost svých svě-
řenců pro vyšší typy zkoušek. Titul
„CACT“ není nárokový, to znamená,
že i když se pes umístí v I. ceně
s plným počtem bodů, nemusí mu roz-
hodčí tento titul zadat. Zadává se za mi-
mořádný výkon. Soutěží se v jedenácti
disciplínách.
1. vrozená chuť k práci
2. hledání – systém, rychlost, vytrva-

lost
3. vystavování
4. postupování
5. nos
6. klid před zvěří pernatou
7. klid před zvěří srstnatou
8. chování po výstřelu
9. zájem o stopu zvěře
10. vodění na řemeni
11. poslušnost

Na těchto zkouškách se zvěř nestří-
lí. Pokud budou zkoušky plně obsaze-

ny, bude o titul soutěžit 24 psů a fenek
ve čtyřech skupinách. Posuzovat je
bude 8 rozhodčích pod vedením jedno-
ho hlavního.

Zahájení bude v 8.00 hodin na mys-
livecké chatě a po veterinární prohlíd-
ce, poradě rozhodčích a uvítacím cere-
moniálu se skupiny rozejdou do
vyčleněných částí honitby. Před po klá -
dané ukončení s vyhlášením výsledků
bude v 16.00 hodin. Občer stvení v prů-
bě hu celého dne bude zajištěno jak na
chatě mysliveckého sdružení, tak
v poli.

Srdečně zveme všechny příznivce
myslivecké kynologie. Bude se určitě
na co dívat.

A. Kotulan – předseda MS Skalka
Blažovice

Zkoušky vloh loveckých psů

Slovo preventáře 
I když začíná tráva teprve růst, chtěl bych vás již nyní upozornit na požární ne-

bezpečí související se sklizní sena. Seno je nutno sklízet vždy zcela suché
a pokud možno ho ukládat v malých vrstvách, aby nemohlo dojít k jeho samo -
vznícení. Při ukládání sena na půdách dodržujte bezpečnou vzdálenost od komí-
nového tělesa minimálně jeden metr.

Dále bych chtěl spoluobčany seznámit s druhy varovných signálů vyhlašova-
ných akustickou sirénou.

Obyvatelstvo je v případě hrozby nebo vzniku mimořádné události varováno
varovným signálem „Všeobecná výstraha“. Tento signál je vyhlašován kolísavým
tónem sirény po dobu 140 vteřin a může zaznít třikrát po sobě v cca tříminuto-
vých intervalech. Obyvatelstvo je následně informováno např.: rozhlasem, tele-
vizí, místním rozhlasem, tzv. mluvícími sirénami, vozidly složek integrovaného
záchranného systému nebo jiným způsobem o tom, co se stalo a co se má v ta-
kovém případě dělat. Dále se používá signál „Požární poplach“. Tento signál je
vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty (25 vteřin trvalý tón,
10 vteřin přestávka, 25 vteřin trvalý tón). Vyhlašuje se za účelem svolání jedno-
tek požární ochrany. Ověřování provozuschopnosti systému varování a vyrozu-
mění se provádí zpravidla každou první středu v měsíci ve 12 hodin akustickou
zkouškou sirény zkušebním tónem (nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 vte-
řin). 

J. Lengál ml.

Hledá se ztracený blatouch
V tůňce našeho

biocentra se objevil
jediný trs rozkvetlých
blatouchů. Zasadil jej
tam člověk, který má
rád přírodu. Jenže

přišel jiný člověk, také „milovník“ pří-
rody, který si blatouch pravděpodobně
přenesl do svého bazénku. Přitom sa-
zenice blatouchů se dají koupit
v Hornbachu či Bauhausu. Proč by se
však obtěžoval a vážil cestu do Brna
a ještě utrácel peníze! Je lepší bezplat-
ně vzít jedinou kvetoucí ozdobu z ve-
řejného jezírka, vždyť z cizího krev ne-
teče. Otázka zní: „Je správné takovým
způsobem ničit to, co by mohlo potěšit
všechny návštěvníky biocentra, a nebo
je správnější ozdobit si domácí bazé-
nek?“ Odpověď ať si doplní každý sám. 

všímavý občan

Šotek ve statistice…
V minulém čísle Blažovického zpra-

vodaje byl ve článku Statistika obyva-
tel v kolonce „Zemřelo“ omylem po-
užit rok 2007. 

Správné údaje za rok 2008 jsou tyto:
Zemřelo 10 občanů, z toho šest žen

a čtyři muži. Všem čtenářům se
 omlou váme. Marta Kalábová



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ6 2/2009

„Přes celý únor byly u nás a všude ve
střední Evropě sibiřské mrazy. Noviny
psaly, že to byly nejstrašnější mrazy od
roku 1775. Největší mráz byl 11. února,
kdy bylo na nádraží naměřeno -37°C.
Sněhu napadlo ohromné množství.
Studený severák nakupil sníh na vysoké
závěje. V cihelně (nyní zahrady jižně od
cesty Za Křížkem) zahrádky byly tak za-
sypány sněhem, že jen špičky stromů vy-
čuhovaly. Po závějích dostali se zajíci
snadno do zahrad a tam ohryzali stromy
na kmenech a v korunách. Tím způsobili
veliké škody. Mrazem kmeny statných
stromů pukaly a pupeny mrzly. Doprava
na cestách pro veliké závěje úplně pře-
stala. Na saních jezdilo se plných 10 ne-
dělí,  s vozem se nedalo vyjeti. Naše obec
vyplatila 1 700 Kč dělníkům za vyhazová-
ní sněhu na okresních silnicích. Na želez-
nicích doprava vázla a načas bylo několik
pravidelných vlaků zastaveno.

Letošní zima překvapila a stala se po-
strachem všech, zvláště chudších. Zásoby
topiva brzo došly a u místních obchodní-
ků bylo též brzy vyprodáno. Dřívím neby-
lo možno byt vytopiti. Brambory a řepa
ve sklepích namnoze pomrzly. Někde

v chlévech i dobytku topili. Mnoho lidí
zmrzlo na uši. Zvěř dle odhadu ze tří
čtvrtin zmrzla. Zajíci, na kost vyhublí,
překonali svou bázlivost, přestali se bát
psů i člověka a u příbytků lidských hleda-
li sousto, jež jim štědří lidé vynesli.
Havrani sedíce na stromech ztuhli zimou
a hladem.“…

„Z velkých spoust sněhu se usuzovalo,
že budou velké povodně, ale nebylo jich –
sníh roztál poznenáhlu. Mrzlo až do 7.
dubna, kdy rybníky byly ještě pod ledem.
Teprve 12. dubna se započalo se
setím.“…

„Dne 30. května ráno o 4. hodině
strhla se náhlá bouře a spadlo mnoho
vody. Z předního rybníka se voda přelila
přes břeh do potoka, průtok pod
Mazálkovým hostincem nestačil, voda
tekla vedle hostince a okolí bylo zatope-
no. Do cihelny hrklo z polí tolik vody, že
zde vznikla zátopa a obyvatelé v těchto
místech měli sklepy naplněné vodou.
Motorovou stříkačkou hasiči vodu odčer-
pávali.“…

„Dne 4. června kolem 20. hodiny při-
hnala se prudká vichřice. Obloha byla zata-
žena temnými mračny a ustavičně se blýs-

kalo, jako když oheň vyšlehuje. Spousty
prachu hnaly se vzduchem. Stromy jen
stěží odolávaly prudkému vichru a někte-
ré byly polámány a vyvráceny. V jiných
místech republiky řádila bouře spojená
s průtrží mračen a kroupami mnohem hůř
než u nás. Tato vichřice měla ráz větrných
smrští, které jsou domovem v horských
a přímořských krajinách.“...

„Od 18. července nastala u nás tropická
vedra, neboť teploměr vystoupil na 48 °C.
Předpověď, že po krutých mrazech dosta-
ví se i krutá vedra, se splnila. Srážek je
letos nedostatečné množství. Sucho, které
nastalo, má špatný vliv na řepu a brambo-
ry. Sucho a vedro podporují množení škůd-
ců, jako mšic, housenek a jiných. Po 20.
červenci se začala kositi žita. Hladina ryb-
níků je pod normálem a potoky též vysy-
chají. V září bylo sucho a mohlo se síti až
od 10. října. První mráz se dostavil
27. října.“…

„Ovoce se letos urodilo asi poloviční
množství jako jindy. Vlašské ořechy
téměř všechny úplně zmrzly a uschly.
Krásné třešňové aleje k nádraží a ke
Tvarožné letošími mrazy velice utrpěly.
Vykáceno v nich přes 100 stromů, skoro
všechny. Místo nich zasázeny stromky
nové. Vinná réva zmrzla, pokud vyčnívala
ze sněhu. Přes léto vyrazila nové letoros-
ty. Ukázalo se letos, že ani tak tuhá zima
pupenům neuškodila, lýko zmrzlo.“

M. Kalábová

Rozmary přírody před 80 lety

Každý rok na výroční schůzi Českého
zahrádkářského svazu zazní z úst paní
Radmily Tužínové přehled počasí v roce
právě uplynulém. A protože jsme zjistili,
že si průběh počasí v loňském roce již
vlastně nepamatujeme a se zájmem jsme
si poslechli, jaké že to počasí vlastně
bylo, požádali jsme paní Tužínovou, aby
se o svůj příspěvek rozdělila také se čte-
náři Blažovického zpravodaje. Zkuste si
zavzpomínat … RR

Počasí v roce 2008 
Počátek roku 2008 pravé zimní obdo-

bí nepřipomínal. Měsíce leden i únor
byly nadprůměrně teplé. Ranní mrazíky
na počátku ledna a v polovině února ne-
přesáhly -10°C. Po většinu dnů byla za-
mračená obloha, vlhko a mrazivo. To
také způsobilo rozšíření chřipkového
onemocnění, které přerostlo v epidemii.
V polovině února už začaly na slunných
místech kvést krokusy, tavolníky a sně-
ženky. První sníh napadl na svátek Tří
králů 6. ledna v pěticentimetrové vrstvě,

další přišel až 16. února se sněhovou
bouří, při níž během půl hodiny napadlo
5 cm sněhu. Vichřice podobná orkánu,
která řádila 26. ledna na horách, se v naší
vesnici projevila jen silným větrem. Ve
druhé polovině února půda vlivem větrů
a tepla rychle osychala, takže se dalo
vyjet do polí a zahrad. Dne 24. února byla
naměřena teplota +17°C. Přesto se zima
ještě nechtěla vzdát své vlády. Dne 12.
března se přehnala přes republiku vichři-
ce Kirsten, u nás byla jen silným větrem.
V dalších březnových dnech se oteplilo.
Také duben byl teplý, takže rozkvetly
všechny stromy a cibuloviny. Pršelo
však málo. V květnu i červnu bylo velmi
teplo, některé dny teploty dosahovaly
tropických hodnot. Déšť přicházel jen
v bouřkách. Dne 25. června po 21. hodi-
ně se přes vesnici přehnal velmi silný
vítr s deštěm. Byly ale jen ulomeny něja-
ké větve a vyvrácená rajčata. V polovině
července přicházely téměř denně pře-
háňky a ty zdržovaly průběh žní. Objevila

se plíseň na vinné révě, bramborách a ce-
leru. Na košťálovinách řádili dřepčíci.
Koncem měsíce přišly tropické dny,
které pokračovaly i v srpnu. Bylo sucho,
rostliny trpěly nedostatkem vody. Dne
8. srpna přišla bouřka s nepřetržitým
hromobitím bez blesků a bez deště.
Horko a sucho pokračovalo až do polovi-
ny září, kdy se prudce ochladilo a přišly
menší srážky. V říjnu se teplota snižova-
la, bylo stále zamračeno, vlhko, mlhavo.
Zajímavý byl začátek listopadu, kdy ráno
bylo +12°C a odpoledne +17°C, což je na
toto roční období nezvyklé. Dne 19. listo-
padu přišel první mrazík -2°C a další se
pak opakovaly do konce měsíce. V pro-
sinci jsme marně čekali na sníh nebo
mrazy. Přišly až na svátek svatého
Štěpána a trvaly do konce roku. Dne 28.
prosince bylo -7°C.

Hospodářský rok 2008 byl úspěšným
na polích i v zahradách. Třebaže byla ob-
dobí sucha, včasný příchod srážek zajistil
rostlinám životadárnou vodu a nám boha-
tou úrodu.

Radmila Tužínová

Jaké bylo počasí v loňském roce?

Naši rodičové a prarodičové často vzpomínali na zvláštní počasí v roce
1929. Protože letos uplyne 80 let od té doby, přinášíme výpisy o zvláštním
počasí z blažovické kroniky, jak je sepsal učitel František Kubínek.



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ2/2009 7

V minulém čísle Zpravodaje jsme
představili hlavní body programu sdru-
žení na letošní rok. Akce už dostávají
konkrétní podobu, tak se je pokusíme
blíže představit.

V neděli 17. května se uskuteční 5. roč-
ník Malého blažovického triatlonu.

V prvním závodě bude startovat ka-
tegorie ,,Hobby“ - jednotlivci muži
i ženy a nově i štafety. Ty mohou být
smíšené: muži, ženy, případně i starší
děti, kdy každý člen štafety absolvuje
jednu z disciplín triatlonu. Jeden plave,
druhý absolvuje jízdu na kole a třetí
běh. Závod bude probíhat souběžně, při
větším zájmu bude jedna kategorie od-
startována později. Věříme, že se na
startu objeví i zájemci z kategorie
,,Lidový“ a absolvují svůj minitriatlon. 

Druhý závod by měl být perličkou
sportovního odpoledne: v Blažovicích
by se měl uskutečnit nominační závod
žáků jihomoravského kraje, kteří náš
kraj budou reprezentovat na 3. dětské

letní olympiádě v červnu v jihočeském
Táboře. Možná u nás uvidíme i budou-
cí šampiony...

Závěrečný, hlavní závod by měl opět
přinést ukázku opravdu vrcholového
triatlonu v podání závodníků brněnské-
ho EKOLu. Účast přislíbila také řada
dalších kvalitních závodníků. To vše
čtrnáct dní před závodem Českého po-
háru v Poděbradech, který je nominač-
ním závodem na Mistrovství Evropy,
které proběhne 21. června v Itálii. Tam
by se někteří aktéři blažovického tria -
tlonu určitě rádi podívali nejen jako di-
váci. My je budeme moci vidět 19. čer-
vence při závodě Evropského poháru
v Brně. 

Na závěr školního roku si v neděli
14. června budou moci tento sport vy-
zkoušet také děti a po nich budou mít
příležitost znovu dospělí ,,hobbíci“.
Také letos chceme hlavně pro děti při-
pravit lákavé ceny pro nejlepší. Ale
žádný malý odvážlivec neodejde
s prázdnou.

Na neděli 12. července plánujeme 2.
ročník ,,Blažovické lávky“ spolu
s Neckyádou. A 16. srpna zkušebně
uspořádáme plavecké závody pod ná-
zvem ,,Blažovický plaváček“.

Na všechny tyto akce zveme
spoluobčany, když ne jako přímé
aktéry soutěží, tak alespoň jako di-
váky. Občerstvení bude nachystá-
no i pro ně.

Informace z běžeckého sportu 
Šestnáctidílný ,,Letní běžecký

pohár“, jehož součástí je Svato -
václavská běh, začíná 8. května
v Černé Hoře.

Druhý ročník ,,Běžecké tour
Jihomoravského kraje 2009“ - druhý
závod ,,Mohyla míru“ se poběží
13. června v Šaraticích (první se usku-
tečnil 4. dubna v Mikulčicích a třetí je
Svatováclavský běh v Blažovicích).

Závěr obou pohárů s celkovým vy-
hodnocením bude 28. září na
Svatováclavském běhu v Blažovicích.
Uvidíme, jestli se nám letos podaří při-
lákat do Blažovic na start i kvalitní
běžce z Etiopie!

Další informace, výsledky i foto z bě-
žeckých i triatlonových závodů jsou na
www.triatlon.cz, www.triatlet.cz,
www.etri atlon.cz, www.behej.com,
www.bbp.webzdarma.cz,  www.kocou-
rek-cpu.cz 

Za SpSb-Vévoda    F.K.

Léto na Zadním v podání Společnosti přátel
Svatováclavského běhu – sdružení Vévoda

Farnost Blažovice společně
s Obcí Blažovice, Jednotou Orel Blažovice

a Tělovýchovnou jednotou Blažovice

Vás srdečně zve na oslavy

75. výročí vysvěcení kostela
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova

v neděli 7. června 2009
PROGRAM:

KOSTEL
9.15 hodin mše svatá

14.00 hodin svátostné požehnání
PŘÍSTAVBA U KOSTELA

výstava
stavba a historie kostela

počítačová animace interiéru kostela
SOKOLSKÉ HŘIŠTĚ

(Nádražní ul.)
14.30-19.00 hodin

kulturní a sportovní program pro
všechny generace, občerstvení

KULTURNÍ DŮM
20.00 hod. Katka a Dalibor Štruncovi

a Cimbal Classic

I N Z E R C E



BLA�OVICKÝ ZPRAVODAJ2/2009 8

3. část    
Při koncertování po vlastech morav-

ských jsme také zažili spoustu úsměv-
ných příhod. V průběhu jednoho kon-
certu se pod Jiřím Daňkem, sedícím za
bicími,  v půlce písně rozpadla stolička.
A on, padajíce vzad, nohama rozkopnul
celou bicí sestavu. Pro přihlížející to
musel být zážitek?! 

Psal se rok 2002 a do kapely přišla
mladá krev v podobě Vládi Krčka.
Během několika zkoušek jsme pře-
aranžovali písně pro 2 kytary, takže
jsme koncem července mohli vyrazit
na první koncert už s novou posilou.
Byl to moto-sraz na Lopeníku
u Uherského Brodu. Potom 31. srpna
následoval koncert v Blažovicích na
„sokolském“. Tento koncert byl nejví-
ce navštíven (přišlo asi 300 lidí), ale byl
také poslední v historii kapely Noční
Můra. Po tomto koncertě, který jsme
absolvovali společně s novou blažovic-
kou kapelou „Magma“, se dostavila
krize. Nepřicházely další nápady, neby-
la inspirace ke skládání písní, každý

z členů tíhl k jinému stylu muziky.
Jednoho nedělního odpoledne koncem
roku jsme se sešli na kulturním domě
v Blažovicích a natočili živou nahrávku,
tentokrát bez přítomnosti posluchačů.
CD jsme dali název „LIve in the KD“.
V lednu 2003 ulehla Noční Můra k pře-

dlouhému spánku. Na podzim 2008
proběhl vzpomínkový koncert „Po 10ti
letech“. Za dobu své existence vyplodi-
la kapela Noční Můra okolo třiceti
vlastních písní, nahrála 2 CD a odehrá-
la asi 100 koncertních vystoupení.      

Pavel Nohel, foto archiv autora   

Velikonoční výstava ve škole a jarní
úklid v okolí školy ke Dni Země

Foto archiv školy

BLAŽOVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává OÚ Blažovice. Připravuje Hana Vojtová, Jiří Nohel, Marta Kalábová, Sylva Klimešová. Sazba Lubomír Švábenský. Redakční uzávěrka příštího čísla
10. 6. 2009. Tisk Protis, spol. s r.o., Podolí 115, tel. 544 228 378. Náklad 370 ks. (Neprošlo jazykovou úpravou. Redakce má právo příspěvky krátit.) ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC

Bla�ovický zpravodaj je i na stránkách obce na adrese www.blazovice.eu 

Blažovické kapely - Noční Můra


